139

1242, maig, 2-9. Montalban
Raimunda, dona de Bosolens, manifesta que va veure heretges moltes 

vegades a la casa del seu marit a Mallorca, els va adorar i va men-
jar amb ells.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 21, fols. 185r-312v.
 Ed. DUVERNOY 2002, p. 180; SMITH 2010, p. 125, nota 299.

|fol. 262r Raimunda, uxor de Bosolens, dixit se vidisse haereticos 
multos et multotiens in domo viri sui apud Maioricas, et adoravit 
eos et comedit cum eos. Item, vidit haereticos in domo praedicti 
viri sui apud Montemalbanum, scilicet Gilabert de Castrade et 
socium eius, et audivit praedicationem eorum. Ibit ad Podium, 
Sanctum Egidium, Sanctum Dionisium, sanctum Iacobum, Sanc-
tum Thomam.

140

1242, maig, 2-9. Montalban
Durand de Broille, fill del també Durand de Broille, confirma en la in-

quisició duta a terme per Pierre Cellan que ha vist dos heretges 
càtars a Mallorca amb els quals ha menjat a la mateixa taula.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 21, fols. 185r-312v.
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 Ed. DUVERNOY 2002, p. 207; SMITH 2010, p. 125, n. 301.

|fol. 277v Durans de Broille, filius Durant de Broille, vidit duos 
haereticos apud Maioricas et comedit cum eis ad unam mensam. 
Item, alia vice vidit duos haereticos et comedit cum eis ad eandem 
mensam; dixit tamen quod primo nescivit quod essent haeretici, 
scivit tamen postea. Ibit ad Podium, Sanctum Egidium et Sanc-
tum Iacobum.

141

1242, desembre, 6. Montpeller
Joan de Montlaur, bisbe de Magalona, envia còpia autèntica de dues 

butlles del papa Gregori IX esteses a Montpeller a petició dels in-
quisidors Ferrer i Pere Marsillà. 

 A Archives départementales des Bouches-du-Rhône, H. Prêcheurs d’Arles, lli-
gall 1, n. 1.

 Ed. DOSSAT 1959, p. 346, doc. 19.

Edició de DOSSAT.

Iohannes, Dei gratia episcopus Magaloniensis, universis presen-
tes litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Noveritis 
nos vidisse et legisse diligenter litteras domini Gregorii pape noni, 
in nulla sui parte viciatas sive suspectas, sub bulla filo et stilo 
legitimis in hunc modum:

Gregorius episcopus, [espai en blanc] priori provinciali ordinis 
Predicatorum in Provincia[espai en blanc]. 

Datum Laterani, X kalendas maii, pontificatus nostri anno 
septimo.

Gregorius, episcopus, [espai en blanc] dilectis filiis prioribus 
et fratribus ordinis Predicatorum [espai en blanc]. 

Datum Laterani, XII kalendas maii, pontificatus nostri anno 
septimo.

Et istas litteras omnes, quarum tenores in hac presenti pagina 
superius continentur, ad instantiam fratris Ferrarii et fratris Petri 
de Marsiliano, ordinis fratrum Predicatorum, pro fide catholica et 
pro se, et pro aliis fratribus inquisitoribus super crimine de heresi 
datis, postulantium, tum quia plures erant inquisitores nec omnes 
poterant copiam originalium domini pape habere, tum quia per 
diversas terras et multa loca periculosa necesse habent discurrere 
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et multis casibus fortuitis predicte [sic] originales possent amit-
ti, precipimus et fecimus per Bernardum de Bernicio, publicum 
Montepessulani notarium, in hac presenti carta exemplari, et istam 
cartam cum pendenti nostra bulla plumbea fecimus communiri.

Datum apud Montempessulanum, in aula episcopale, VIII idus 
decembris, anno Domini MºCCºXLIIº.

Et ego Bernardus de Bernicio, notarius publicus Montispessu-
lani, de speciali precepto dicti domini Iohannis, Dei gratia episcopi 
Magalonensis, de verbo ad verbum diligenter et fideliter omnes 
supradictas litteras domini pape predicti in hac presenti pagina 
transcripsi, et istud transcriptum cum predictis litteris caute et 
solicite perscrutans nichil maius vel minus hic quam ibi repperi, 
eo excepto quod in hoc transcripto inveni ‘dictionem corde’ plus 
quam in sua [sic] originali et ideo suppunctavi eam; et ad maiorem 
firmitatem habendam huic transcripto et huic carte dicti domini 
episcopi subscripsi et signum meum apposui. 

142

1242, desembre, 6. Montpeller
Joan de Montlaur, bisbe de Magalona, envia còpia autèntica de tres but-

lles del papa Gregori IX, a demanda dels inquisidors Frare Ferrer 
i Pere Marsillà.

 A  Archives départementales des Bouches-du-Rhône, H Prêcheurs d’Arles, lli-
gall 1, n. 4.

 Ed. DOSSAT 1959, pp. 347-348, doc. 20.

Edició de DOSSAT.

Iohannes, Dei gratia episcopus Magalonensis, universis in 
hunc modum:

Gregorius, episcopus, venerabilis fratribus archiepiscopis et 
episcopis. 

Datum Laterani, XII kalendas maii, pontificatus nostri anno 
septimo.

Gregorius, episcopus, venerabili fratri [espai en blanc], archi-
episcopo Viennesi. Olim ad Apostolice Sedis. 

Datum Viterbii, IV kalendas maii, pontificatus nostro anno 
decimo.
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Gregorius episcopus, nobili viro [espai en blanc], comiti To-
losano, spiritum consilii sanioris. Olim ad apostolice sedis [espai 
en blanc]. Datum Viterbii, IV kalendas maii, pontificatus nostri 
anno decimo.

Et istas litteras omnes quarum tenores [espai en blanc] in 
aula episcopali. VIII idus decenbris, anno Domini MºCCºXLIIº.

Et ego, Bernardus de Bernicio, notarius [espai en blanc] in 
hac presenti pagina transcripsi et istud transcriptum cum ipsis 
litteris caute [espai en blanc] hic quam ibi repperi et ad majorem 
firmitatem habendam signum meum apposui.

143

1243, març, 30. Perpinyà
Sentència de l’inquisidor Ferrer que declara heretge Arnau de Mutació  

i, per això, que se n’han d’exhumar les restes.
 A  ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carpeta 84, perg. 910, partit per ABC.
 Reg. PUIG 1998, p. 44.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Notum sit 
universis et singulis presente paginam inspecturis quod, cum ego 
frater Ferrarius, ordinis Predicatorum, iudex delegatus auctoritate 
apostolica ad faciendam inquisicionem heretice pravitatis in tota 
provincia Narbonensis, et Albiensis et Rutenesis et Cominnatensis 
et Aranensis diocesis, factam inquisitionem in diocesim Elnensis 
contra infectos labe criminis memorati, inveni Arnaldum de Mu-
tacionibus publice de heresi diffamatum, ipsum quod dum viveret 
hereticos pluries adorasse dicendo ‘Bendicite’ ter flexis genibus ante 
ipsose, eisdem nichilominus rogando ut Deum pro ipse pecatore 
orarent, et eciam ab eisdem hereticis pacis osculum pluries acce-
pisse, et precium equi sui in fine vite sue eisdem pro elemosina 
reliquisse. Ego igitur fratrer Ferrarius, inquisitor predictus, citatis 
legitime et venientibus coram me eius heredibus, non habentibus 
seu proponentibus coram me aliquas defensiones legitimas pro 
eodem Arnaldo de Mutacionibus, visis et diligenter inspectis ates-
tacionibus per quas probata extitant omnia supradicta, requisito et 
habito specialiter consilio venerabilium patrum Petri, Dei gracia 
Narbonensis archiepiscopi, et Bernardi, eadem gratia Elnensis 
episcopi, et plurium aliorum episcoporum ac aliorum plurium sa-
pientum et iurisperitorum, asidentibus michi nichilominus domino 
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episcopo Elnensis memorato et fratre Poncio, priore provinciali 
Fratrum Predicatorum provincie, cum liquide appareat predictum 
Arnaldum de Mutacionibus credentem hereticorum extitisse, et he-
reticos pluries adorase, et ab ipsis pacis osculum accepisse, ipsum 
Arnaldum de Mutacionibus predictum per diffinitivam sentenciam 
esse hereticum iudico, et eius corpus sive ossa a sacrato ciminterio 
decerno exhumanda. 

Lata fuit hec sentencia apud Perpinianum, in domo Fratrum 
Minorum, III kalendas aprilis, in presentia et testimonio fratris 
Bertrandi, et fratris Petri de Santa Maria, ordinis Predicatorum, 
et Bernardi Laurencii, Guillelmi de Serra, canonicorum Perpinia- 
ni, et Guillelmi, presbiteri hospitali pauperum, Petri Gaylart, Gui-
lelmi Adalberti, Comitis de Salsis, Bernardi Gres, Ferrarii de Elna 
et plurium aliorum, anno Domini MCCXL tercio. 

Scripta per manum Guilelmoni scribe, et dictis heredibus 
citatis et nolentibus comparere ad sententiam audiendam. 

144

1243, maig, 3. Tarragona
Concili eclesiàstic celebrat a Tarragona que condemna, en el quart cà-

non, els heretges i els metges jueus i declara l’excomunicació per 
a aquells que els rebin o els defensin en un acte davant del poble.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XIV, ACT, ms. 187, fol. 18r.
 Ed. AGUIRRE 1693-1694, vol. 3, p. 502; MANSI 1759-1798, vol. 23, col. 559; TEJADA 

1849-1859, vol. 3, p. 374; PONS 1974, p. 114-119.

Edició de PONS.

IV. Contra iudeos medicos et contra hereticos et eorum re-
ceptores

(I)tem, quod tam clerici quam layci, in percipiendis medicinis 
et consimilibus, prohibitam et dampnatam iudeorum familiarita-
tem evitent.

Item, heretici et similes, nec non et fautores receptatores 
et deffensores eorum excomunicati, in precipuis sollemnitatibus 
nuntientur coram populo. 

mmmmunununuunicicicicicatatatatati,i,i,i,,  
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145

[1243, agost, 27]
En la deposició del cavaller Pèire de Sant Miquel es menciona, entre 

d’altres coses, que fou heretge i que a les predicacions del diaca 
Guilhem Vital hi assistien Andorra i Pere Català. També afirma 
que Fisas, la dama de companyia de la princesa Elionor, muller 
del comte de Tolosa Raimon VI i germana del rei Pere el Catòlic, 
va acompanyar-la a Roma i amb ella va portar alguns ancians cà-
tars. Afirma que va veure heretges a tots els llocs on es va hostatjar 
i que el seu escuder, Pere de Castlar, els portava i els introduïa a 
diaques quan ella entrava a missa a la capella on el papa deia la 
missa i d’aquesta manera Fisas adorava i parlava amb el diaca.

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 23, fols. 87v-93r.

Anno et die quo supra [millesimo ducentesimo quadragesimo 
tertio, sexto kalendas septembris], Petrus de Sancto Michaele, de 
castro Sancti Michaelis, diocesis Tholosanae, requisitus de verita-
te dicenda de se ac aliis, tam vivis quam mortuis, super crimine 
haeresis et Valdensi, testis, iuratus, dixit [...]. 

[...]
|fol. 89r Item, dixit quod, cum ipse testis esset apud Betedan 

cum Poncio de Sancto Michaele, fratre ipsius testis, Arnaudus 
Caudeira, miles, duxit ipsum testem ad Pontium de Sancto Mi-
chaele, fratrem ipsius testis, in salam ipsius Arnaldi Caudeira ad 
videndum ibi haereticos. Et cum fuissent ibi invenerunt ibi Guillel-
mum Vitalis et socium eius haereticum, et tunc idem Guillelmus 
Vitalis, haereticus, praedicabat, et Guillelmus Raimundi, scriptor 
publicus, legebat Passionem Domini et haereticus exponebat. Et 
interfuerunt illi sermoni ipse testis, et Poncius de Sancto Michae-
le, frater ipsius testis, et Arnaldus Caudeira, et Caudeira, mater 
eius, et Petrus Catalanus, miles de Villanoveta, et Andorra, frater 
Arnaudi Caudeira, et Petrus Rigaudi et Sancho, fratres domini 
de Beceda, et Guiraudus de Rocafort et Assautz, fratres, milites, 
et alii quampluries |fol. 89v Barriani, tam viri quam mulieres, quos 
ipse testis non cognovit. Interrogatus, dixit quod ipse testis non 
adoravit dictos haereticos nec frater ipsius testis, ipso teste vidente, 
sed alii omnes adoraverunt ipsos haereticos flectentes genua sua 
coram eis. De tempore quod sunt septem vel octo anni.

[...]
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|fol. 91v Item, dicit quod Fizas, mater Bernardi de Sancto Mic-
haele, dixit eidem testi quod, |fol. 92r quando ipsa ivit Romam cum 
regina Helishonors [sic., scil. Elionoris], uxore quondam comitis 
Tholosani, patris istius comitis, vidit ipsa Fizas in omnibus hos-
piciis in quibus hospitatae fuerunt qualibet nocte haereticos, et 
adducebat ibi ad eam ipsos haereticos Petrus de Castlari, qui 
erat scutifer ipsius Fizas, et etiam quando fuerunt in urbe idem 
Petrs de Castlari adducebat cotidie ad ipsam Fizam, in capella 
ubi papa romanus audiebat missam, diachonum haereticum in 
habitu peregrini, et ibi ipsa Fizas adorabat ipsum haereticum et 
loquebatur cum eo familiariter. De tempore, auditus quos sunt 
novem vel decem anni.

 Item, dixit quod, (cum) ipsa Fizas infirmaretur ea infir-
mitate quo mortua fuit, misit ad ipsum testem Bernardum de 
Sancto Michaele, filium ipsius infirme, et mandavit eidem testi si 
volebat interesse consolamento dictae infirmae, et ipse testis dixit 
ei quod non. Adiecit etiam quod idem |fol. 92v Bernardus de Sancto 
Michaele dixit eidem testi quod praefata infirma fuit consolata, et 
Bernardus de Mairevilla et socius haereticus consolaverunt eam. 
De tempore quod sunt quinque anni.

 Item, dicit quod, cum ipse testis esset apud Villam Druella, 
invenit in domo Guillelmi Raimundi de Valledroilla, ubi ipse testis 
intromisit equos suos, Arnaldum Hugonis et socium suum haere-
ticum qui salutaverunt ipsum testem. Et statim ipse testis exivit 
domum, et non adoravit eos; et erat ibi Guillelmus Raimundus 
praedictus. De tempore octo anni.

[...]

146

1243, desembre, 15. Tolosa.
En la deposició del cavaller Raimon Aiffre, feta el 15 de desembre de 

1243 davant de l’inquisidor Ferrer a Tolosa, afirma que entre els 
anys 1203 i 1208, el càtar Raimon de Simorra predicava públi-
cament a la diòcesi de Carcassona, i que en les predicacions hi 
assistien Roger i Arnau d’Aragó així com altres persones.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 23, fols. 79r-85v.
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Anno quo supra [millesimo ducentesimo quadragesimo tertio], 
decimo octavo kalendas decembris. Raimundus Aiffre, miles, qui 
manet apud Montioi, diocesis Tholosanae, citatus, quondam de 
Ruppefera de Cabardesio, requisitus de veritate dicenda de se et 
de aliis, vivis ac mortuis, super crimine haeresis et Valdensis, tes-
tis, iuratus, dixit se vidisse apud Aragonem, diocesis Carcassensis, 
haereticos publice stantes et tenentes domos suas, et veniebant 
ad praedicationem eorum quasi totus populus dicti castri. Et ipse 
testis audivit ibi predicationem Raimundi de Simorra1 et sociorum 
eius haereticorum, quorum predicationi interfuerunt ipse testis 
et Rogerius de Aragone, pater Rogerii de Aragone de Brocis, et 
Arnaudus de Aragone, pater Peitavini de Aragone, et Heleazarius, 
pater Pili Destivo, et Guillermus [sic] des Cros, avunculus ipsius 
testis, omnes milites, et multi homines de villa predicta quorum 
nomina ignorat.

Interrogatus, dicit quod ipse testis non adoravit dictos hae-
reticos, sed omnes alii praedicti ter flectebant genua sua coram 
praedictis haereticis, sed ipse testis tunc temporis non intromittebat 
se quid dicebant, quia parvulus erat. De tempore, ante primum 
adventum crucesignatorum.

[...]

1. És probable que el text es refereixi al bisbe càtar de Carcassona, Bernat de Si- 
morra o Cimorra, el mateix que apareix al document del rei Pere de Carcassona de l’any 
1204. En aquest cas, el testimoni no ofereix una possible data; pel fet de referir-se a 
predicacions públiques a Carcassona a les quals assistia molta gent amb aquest bisbe, 
els fets se situen entre 1203 i 1208, any de conquesta de la ciutat per Simó de Montfort.

147

1244, febrer, 21
Extractes dels procediments dels inquisidors contra els heretges albige-

sos Auger de Fenollet, Pere Cerdà, Esclarmunda, Jordà de l’Illa i 
Gilabert de Castres.

 [A]  Originals actualment perduts, procedents de l’arxiu de la inquisició de Car-
cassona (I i III), registre de la inquisició de Tolosa (III). 

 Ed. HGL, vol. 8, cols. 1147-1151, doc. 373 (CCLXIII).

I. Anno Domini MCCXLIIII, IX kalendas martii. Raimundus 
de Rodolos, iuratus, dixit [espai en blanc] quod audivit Aymericum 
della Regina dicentem quod Deus non venerat in beata Virgine, 
sed obumbraverat se ibi tantum, et quod Deus non statuit missam,  
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sed cardinales et clerici amore magnarum oblationum. Et hoc 
retulit ipsi qui loquitur in quadam vinea Arnaldi de Brassols de 
missa et de beata Virgine, et in tabula Wilelmi Centolh, in carreria 
Castri Sarracenici, sed non credebat verum esse. 

Anno et die predictis, Raimundus Centolh, iuratus, dixis idem.  
Dixit tamen quod audivit dicentem uxorem Arnaldi Bos de Con-
taldo, tempore nundinarum, quod diabolus fecit hominem de 
terra argila, et dixit Deo quod mitteret animam in hominem, et 
Deus dixit diabolo: ‘Fortior erit me et te, si de argila fiat, sed fac 
eum de limo maris. Et facit diabolus hominem de limo maris’, et 
Deus dixit: ‘Iste est bonus, non est enim nimis fortis nec nimis 
debilis’. Et misit Deus animam in hominem. Et hic qui loquitur, 
quesivit a dicta muliere si hec crederet, et ipsa respondit: ‘Certe, 
sapientoriores me et vobis hoc crediderunt’. Et hoc idem audivit 
Petrus Furgon, pelliparius de Tolosa, qui manet in Coquinis apud 
Tolosam. Item, dixit quod quidam de Altovilari docuit ipsum qui 
loquitur hereticos quos frater Mauricius fecit capi, et ille recessit 
inde, sed nescit nomen eius. Et cetera.

II. Anno Nativitatis Domini MCCXLIV, IX kalendas martii. 
Poncius Carbonelli de Faget, diocesis Tholosane, requisitus de 
veritate dicenda de se et de aliis, tam vivis quam mortuis, super 
cimine heresi et Valdensium, testis, iuratus, dixit quod Raimundus, 
comes Tolosanus, pater istius, mandavit eidem testi quadam vice 
albergam, scilicet quod volebat comedere apud ipsum testem in 
castro de Fageto, et tunc ipse testis, hoc audito, venit in domum 
suam ad preparandum et ad recipiendum ipsum comitem. Et cum 
ipse testis esset prope domum ipsius testis apud Fagetum, inve- 
nit ipse testis ante domum ipsius testis Guiraudum de Gordone et 
Bonumfilium, hereticos, tergentes sotulares suos, et quando ipse 
testis cognovit dictos hereticos, dixit eis quid faciebant ibi, et quare 
venerant in castrum illud. Et tunc heretici respondentes, dixerunt 
eidem testi: ‘Bene videbitis’. Et tunc ipse testis dixit eisdem hereticis 
quod recederent a loco illo, quia ipse testis timebat de cappellano 
ville, et heretici dixerunt eidem testi quod nunquam recederent 
a loco illo; imo preceperunt eidem testi quod prepararet eisdem 
hereticis albergam ad comedendum. Quo audito, ipse testis dixit 
quod nunquam repelleret ipsos hereticos a prandio si volebant 
comedere cum ipso teste, et tunc intraverunt in domum testis et 
receperunt [se] in camera domus ipsius testis. Et postmodum, in 
mane, venit prefatus comes Tolosanus, pater istius, cum magno 
comitatu equitum, et intraverunt domum et comederunt. Et statim, 
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post comestionem, idem comes et alii, qui venerant cum eo in 
domum, exierunt inde et convenerunt in plano castri, et ibi exten-
derunt equos, et Raimundus de Recaut, baiulus comitis Tolosani, 
tradidit cuilibet ipsorum hereticorum, qui venerant ibi in plateam 
ipsius castri, singulos palafredos et fecit ipsos ascendere in eisdem 
palafredis, et statim comes, et alii omnes qui venerant cum eo et 
heretici predicti, simul exierunt castrum et tenuerunt viam suam 
versus Vaurum, quod erat tunc temporis obsessum, et cetera. 

Inde, interrogatus si comes Tolosanus vidit tunc ipsos hereti-
cos in domo ipsius testis, vel comedit cum eis, vel adoravit eos, 
dixit quod non, ipso teste vidente. Si ipse testis comedit cum ipsis 
hereticis, vel adoravit eos, dixit quod non. De tempore, quod sunt 
xx anni. 

Item, dixit se vidisse extra Auriacum, in quodam campo, Ber-
nardum Fressel, hereticum, qui predicavit ibi, et interfuerunt illi 
predicationi ipse testis et omnes homines et milites de Auriaco, de 
quorum nominibus non recordatur. Interrogatus, dixit quod non 
adoravit eos ipso testis, nec alii, ipso teste vidente. De tempore, 
quod sunt quadraginta anni. 

Item, dixit se vidisse apud Caramainh Aymericus Gaufredum, 
hereticum, in domo propia ipsius heretici predicantem, et inter-
fuerunt illi sermoni ipse testis et alii quamplures, de quibus non 
recordatur. Interrogatus, dixit quod non adoravit dictum hereticum 
ipse testis, nec alii, ipso teste vidente. De tempore, ante primum 
adventum crucesignatorum.

Item, dixit, quod Willelmus Carbonelli, pater ipsius testis, et 
Audiardis, mater ipsius testis, fuerunt heretici, et tunc ipse testis 
veniebat sepissime Auriacum in domum hereticorum, ubi stabant 
pater et mater ipsius testis heretici cum aliis hereticis, et ibi ipse 
testis comedebat cum eis de his que dabant eidem testi. Et ibi 
ipse testis multociens adoravit ipsos hereticos, dicendo ‘Benedicite’, 
ter flexis genibus ante ipsos hereticos, et addendo post ultimum 
‘Benedicite’, ‘Rogate Deum pro isto peccatore, quod me perducat 
ad bonum finem’. Et heretici respondebant in quolibet ‘Benedicite’, 
‘Deus vos benedicat’, et addebant post ultimum ‘Benedicite’, ‘Deus 
sit rogatus, quod faciat vos bonum Christianum et perducat vos 
ad bonum finem’. Dixit etiam, quod pater suus deseruit sectam 
hereticorum et rediit in domum suam. De tempore, quod sunt 
XL anni. Et cetera.

III. Anno Domini MCCXLIV, XI kalendas maii. Berengarius 
d’Avelanet de Avelaneto, iuxta castrum Montissecuri, diocesis Tolo-
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sane, inquisitus de veritate dicenda de se et de aliis, tam vivis quam 
mortuis, super crimine heresis et Valdensium, testis, iuratus, dixit 
quod, dum ipse testis in iuventute sua stabat apud Fanumiovis, vidit 
in domo Guilaberti de Castris, heretici, eundem Guilabertum de 
Castris, hereticum, et alios hereticos ter vel quater predicantes vel 
plus, et interfuerunt sermoni eorum ipse testis et Isarnus Bernardi 
de Fanoiovis, pater istius Isarni Bernardi, et Ramundus Ferrandi, 
et Turca, uxor eius, et Bec, et Rica, uxor eius, et Petrus de Sancto 
Michaele, avunculus istius qui modo vivit, et Rogerius Petri, pater 
Petri de Sancto Michaele, et Festa, pater Bernardi Hugonis de 
Festa, et Bernardus de Durfort, Petrus Raimundi de Durfort, et 
Guiraudus de Festa, et Ramundus Garsias, et Vitalis de Insula, pater 
Raimundi de Insula, et Raymundus Amolis de Morlerio, et Amelius 
de Morlerio, filius eius, et Willelmus de Durfort, et Esclarmunda, 
mater Bernardi Hugonis de Festa, et Orbria, mater Galhardi de 
Festa, et Rogerius de Festa, maritus eius, et Willelmus de Festa, 
frater ipsius Rogerii de Festa, et Hugo de Durfort, et Bertrandus  
de Alasfratoas, et Oto de Alasfratoas, frater eius, et Petrus Amelii de  
Bran, frater ipsius Otonis, et Gental, frater ipsius Petri Amelii  
de Bran, et Hugo de Rivo, et Bernardus de Pomars, et Willelmus 
Got, et Got, frater eius, et Isarnus Picarella, et Petrus Rogerii 
Picarella, pater Petri Rogerii Picarella, et Augenius de Fenolheto, 
filius Ramundi Isarni, et Willelmus de Proliano, et Ramundus Sicre 
de la Serra et Petrus Cerdani. Et ibi omnes, tam ipse testis quam 
alii viri et mulieres, adoraverunt ipsos hereticos pluries, dicentes 
quilibet ter ‘Benedicite’ flexis genibus ante ipsos, et addentes ad 
ultimum ‘Benedicite’, ‘Orate Deum pro isto peccatore’, et cetera. 

Item, dicit se vidisse apud Fanumiovis, quod Esclarmunda, 
soror Ramundi Rogerii, comitis Fuxensis, avi istius comitis Fu-
xensis, uxor Iordani de Insula, et Auda, mater Isarni Bernardi 
de Fanoiovis, et Raimunda, mater Petri Miri, et Petri de Sancto 
Michaele de Fanoiovis, et Fais, mater Sicardi de Durfort, reddide-
runt se hereticas et hereticaverunt se in domo Guilaberti de Cas-
tris. Filius, maior ecclesie, hereticus de Tolosano, et alii heretici, 
consolaverunt et receperunt easdem mulieres in hunc modum; in 
primis prefate mulieres ad postulationem hereticorum reddiderunt 
se Deo et evangelio, et promiserunt quod ulterius non comederent 
carnes nec ova nec caseum nec aliquam nurituram, nisi de oleo 
et piscibus, et quod non iurarent nec mentirentur, nec aliquam 
libidinem exercerent toto tempore vite sue, nec dimitterent sectam 
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hereticorum metu mortis, ignis vel aque vel alterius generis mor-
tis. Et his omnibus premissis, dixerunt orationem, scilicet Pater 
Noster, secundum modum hereticorum, et cetera. Deinde heretici 
imposuerunt manus et librum super capita earum, et legerunt et 
dederunt eis pacem, primo cum libro, consequenter cum humero, 
et adoraverunt Deum, facientes venias et genuflexiones multas. Et 
interfuerunt illi consolamento ipse testis et Raymundus Rogerii, 
comes Fuxensis, avus istius comitis Fuxensis, et quot milites et 
barrani qui sunt in proximo capitulo nominati, et ibi omnes, tam 
ipse testis quam alii viri et mulieres, et singuli, preter comitem 
Fuxensem, adoraverunt ipsos hereticos, et cetera. Et post adoratio-
nem, acceperunt pacem ab ipsis hereticis, osculantes eos bis in 
ore ex transverso, deinde seipsos, alter alterum ad invicem simili 
modo. De tempore, quod sunt XL anni. Et cetera.

148

[1244,] febrer, 23. Tolosa
Dias de Dèime, muller de Bernat de Montaut, explica en la deposició del 

23 de febrer de 1244 al frare Ferrer com al voltant de 1224 ella es 
trobava a la casa d’Arnau de París, situada a Castellbò, on escol-
tava les predicacions dels càtars, a les quals assistien Ermessenda 
de Castellbò (mare del comte Roger IV de Foix), Berenguela de 
Corneilhan, Timbors, esposa de Ramon de Josa, i altres senyors 
feudals.1

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 23, fols. 70v-75v.

Anno quo supra [millesimo ducentesimo quadragesimo tercio], 
Dyas de Deme, uxor quondam Bernardi de Montealto, quae modo 
manet apud Deime, diocesis Tholosanae, requisita ut supra, testis, 
iurata, dixit [...].

[...]
|fol. 71r Item, dixit se vidisse apud Castelbo, in Catalonia, in 

domo Arnaldi de Paris de Castrobono, haereticos, quorum nomi-
na ipsa testis ignorat, et praedicaverunt ibi praedicti haeretici. Et 
interfuerunt illi praedicationi ipsa testis, et Ermessendis de Cas-
telbo, mater istius comitis Fuxensis, et Berengeria de Corneliano, 
et Tibores, uxor Raimundi de Iosa, et plures alii de quibus non 
recordatur. Et post praedicationem, ipsa testis et omnes aliae pre-
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dictae dominae adoraverunt dictos haereticos ter flexis ge- |fol. 71v  
nibus ante ipsos, et in qualibet genuflexione dicebat quaelibet 
ipsarum per se ‘Benedicite’, et addebant, post ultimo ‘Benedicite’, 
‘Domini, rogate Deum pro ipsa peccatrice, quod faciat me bonam 
christianam et perducat me ad bonum finem’, et haeretici respon-
debant in quolibet ‘Benedicite’, ‘Deus vos benedicat’, et addebant, 
post ultimun ‘Benedicite’, ‘Deus sit rogatus quod faciat vos bonam 
christianam et perducat ad bonum finem’. Quo facto, ipsa testis 
exivit inde cum praedictis dominabus, et dimisit in dicta domo 
dictos haereticos. De tempore, quod sunt viginti anni.

[...]

1. El testimoni d’Arnau Bretós situa la presència de càtars a Berga al voltant de 
1214; vegeu doc. 152.

149

1244, abril, 22.
Interrogatori d’Arnaut Roger de Mirapeis, primera i segona audició (ex-

tractes).
 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 22, fols. 107r-140r.
 Trad. parcial DUVERNOY 1998a, pp. 75-89.

|fols. 108v-110v Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesi-
mo quarto, decimo kalendas madii. Arnaudus Rogerii, miles de 
Mirapisce, requisitus de veritate dicenda de se et de aliis vivis et 
mortuis super crimine haeresis et Valdensi(um), testis, iuratus, 
dixit se vidisse quod haeretici tenebant publice domos suas apud 
Mirapicem, et ibi ipse testis, cum aliis dominis dicti castri, sustine-
bat dictos haereticos ibi, et quandoque Raymundus Mercerii, tunc 
diaconus haereticus, praedicabat in dicto castro, et veniebant ad 
sermonem dicti haeretici audiendum ipse testis, et Petrus Rogerii, 
pater istius Petri Rogerii de Mirapisce, [...], et Bernardus de Berga 
et Willelmus de Berga, frater eius [...]. Et qualibet vice, post pra-
edicationem, ipse testis et omnes alii praedicti universi et singuli 
pluris adoraverunt dictos haereticos, ter flexis genibus ante ipsos, 
et in qualibet genuflectione dicebat quilibet per se ‘Benedicite’, 
et addebat post ultimum ‘Benedicite’, ‘Dominus rogate pro isto 
peccatore quod faciat me bonum christianum, et perducat me ad 
bonum finem’. Et haeretici respondebant in quolibet ‘Benedicite’, 
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‘Deus vos benedicat’; et addebant post ultimum ‘Benedicite’, ‘Deus 
sit rogatus quod faciat vos bonum christianum, et quod perducat 
vos ad bonum finem’. De tempore, quod sunt triginta1 quinque 
anni et amplius.

[...] 
|fols. 114r-v Item, dixit quod, cum Bernardus Batalla de Mirapisce, 

miles, infirmaretur apud Castelbo, in Catalonia, in domo Arnaldi 
Roquerii de Bellopodio, qui manebat tunc apud Castelbo, illa 
infirmitate qua obiit, petiit haereticis sibi adduci, et tunc Arnal-
dus Roquerii praedictus adduxit ad dictum infirmum Guillelmum 
Rosaudi et socios eius, haereticos, qui consolaverunt dictum 
infirmum modum et forma superius expressa.2 Et interfuerunt 
dicto consolamento ipse testis, et Guillelma de Monterguel, uxor 
quondam Arnaldi Guillelmi de Lordat, et Arnaldum Roquerii, qui 
modo manet apud Montemgallart cum Petro Rogerio de Mirapis-
ce. Et ibi ipse testis et omnes alii adoraverunt dictos haereticos 
sicut dictum est, et acceperunt pacem a praedictis haereticis sicut 
dictum est. Et tunc dictus infirmus dimisit praedictis haereticis 
quinquaginta solidos tholosanos, quos concessit eis super equum 
suum. Quo facto, ipse testis exivit inde et tenuit viam suam. De 
tempore, decem et octo annis.

[...]
|fols. 118r-119r Item, dixit se vidisse quod Arnaldus de So, miles 

et dominus de So, venit apud Montemsecurum ad videndum Ber-
trandum Martini et alios haereticos. Et tunc dictus Arnaldus de 
So et Bernardus Bertrandi de Sauto, nepos eius, et Raimundus 
de Belvis comederunt tunc cum Raymundo Aguillerio, episcopo 
haereticorum, et cum aliis ipsis haereticis. Tamen ipse testis non 
vidit utrum comederunt cum dictis haereticis in eadem mensa, 
quia ipse testis non comedit cum eis. Et steterunt praedicti milites 
apud Montemsecurum per tres dies. Et quadam die ipse testis ivit 
cum dicto Arnaldo de So ad videndum Raymundum Agullerium et 
socios eius, haereticos. Et ibi praedicti haeretici praedicaverunt. Et 
interfuerunt illi praedicationi ipse testis, et Arnaldus de So, miles, 
et Bernardus Bertrandi de Sauto, nepos eius, et Raymundus de 
Belvis, et Berengarius de Avellaneto, et Gallardus del Congost, et 
Bertrandus del Congost, et Raymundus de Perella, et Petrus Ro-
gerii de Mirapisce, et alii de quibus non recordatur, et Willelmus 
Ademari et Bertrandus de Bardenac. Et post praedicationem, ipse 
testis et omnes alii praedicti ado/raverunt\ dictos haereticos, ter 
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flexis genibus ante ipsos, et in qualibet genuflexione dicebat quilibet 
per se ‘Benedicite’ sicut dictum est. Et ibi ipse testis et omnes alii 
praedicti acceperunt pacem a praedictis haereticis sicut dictum 
est. Quo facto, ipse testis exivit inde cum omnibus aliis praedictis 
militibus. De tempore, quod sunt sex anni et plus.

[...]
|fols. 121v-122v Item, dixit se vidisse quod Bertrandus Martini, epis-

copus haereticorum, praedicavit pluries apud Montemsecurum, et 
veniebant ad audiendum sermonem dicti haeretici ipse testis, [...], 
et Iohannes Cathalani, [...].

[...]
|fols. 129v-130v Item, dixit quod quadam die Guillelmus de Planha 

venit apud Montemsecurum, et locutus fuit ad partem cum Petro 
Rogerio de Mirapisce. Et tunc dictus Petrus Rogerius vocavit ipsum 
testem et omnes milites et servientes dicti castri, et dixit eis quod 
omnes, tam milites quam servientes dicti castri, prepararent se, et 
quod irent secum, quia magnum lucrum preparatum erat eis. Et 
tunc ipse testis, [...] et Iohannes Cathalani, [...] exierunt de dicto 
castro et tenuerunt viam suam versus Avinionetum. 

[...]
|fol. 132v Item, dixit quod quadam nocte ipse testis, et Poncius 

Narbona, et Brasillac, et Raimundus Marti de Montesecuro, et 
Raimundus de ventenac abstraxerunt de castro Montissecuri 
Bernardum Bonafos, diaconum haereticorum, cum aliis septem 
haereticis, et associaverunt eos usquequo fuerunt ad collum del 
Vas, inter castrum de Cuella et castrum de la Roqua d’Olmes. Et 
ibi ipse testis et omnes alii praedicti adoraverunt dictos haereticos 
sicut dictum est. Quo facto, praedicti haeretici dederunt eidem 
testis duas libras piperis. De tempore, quod sunt sex anni.

[...]
|fols. 135v-136r Item, dixit quod Arnaldus de Niverio [sic] et Be-

rengarius de Niverio [sic], de Fenoledes, veniebant pluries apud 
Montemsecurum cum haereticis.3 Et ibi ipse testis vidit pluries 
dictum Arnaldum de Viverio et Berengarius de Vivario, fratrem 
eius haereticos adorantes, sicut dictum est. De tempore, quod 
sunt septem anni.

[...]

1. Corregit damunt viginti, que és la lliçó que accepta el traductor.  2. Primo 
quaesierunt dicti haeretici a dicta infirma utrum se vellet reddere Deo et Evangelio, 
et dicta infirma respondit quod sic; deinde dicta infirma promisit, ad interrogationem 
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dictorum haereticorum, quod ulterius non comederet carnes, nec ova, nec caseum nec 
aliquam uncturam nisi de oleo et piscibus, et quod non iuraret nec mentiretur, nec ali- 
quam libidinem exerceret toto tempore vitae suae, et quod non dimitteret sectam 
haereticorum timore ignis vel aquae vel alterius generis mortis. Deinde predicti haeretici 
posuerunt manus et librum super caput dictae infirmae et legerunt, postmodum 
praedicti haeretici fecerunt plures venias et genuflectiones coram dicta infirma, et 
oraverunt et dederunt eidem infirmae pacem cum libro (fols. 111v-112r).  3. Gallart 
del Congost també parla de la seva presència a Montsegur cap a 1235 (30 IV 1243, ms. 
Doat 22, fol. 161v). 

150

1244, maig, 2
Interrogatori de Guilhem de Boan de l’Avelhanet (extractes).
 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 24, fols. 68r-81v.

Trad. parcial DUVERNOY 1998a, pp. 109-115.

Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, 
sexto nonas maii. Willelmus de Bonan de Avellanet, requisitus de 
veritate dicenda de se ac aliis, tam vivis quam mortuis, super cri-
mine haeresis et valdensium, testis, iuratus, dixit se vidisse apud 
Roquafolium in Saltu, in domo Arnaldi Rotlan et Petri Rotlan, 
fratrum, quatuor vel quinque haereticos quorum nomina ignorat. 
Et erant ibi Arnaldus de Vivers de Fenollades, et Berengarius de 
Viviers, frater eius, et Bord de Rodes, qui stabat apud Ribolet in 
Fenollades, et Petrus de Sancto Iusto, generosus de Redesio, et 
Petrus Rollan, et Arnaldus Rollan, et Audiardis, uxor Petri Betlandi 
[sic], et Adalaicia, uxor Arnaldi Rollan, et Raimundus Garini de 
Roquafolio, et ibi omnes, tam ipse testis quam alii viri et mulie- 
res adoraverunt ipsos haereticos, dicentes quisque per se ‘Bene-
dicite’ ter flexis genibus ante ipsos, et addentes post ultimum 
‘Benedicite’, ‘Domini orate Deum pro isto peccatore, quod faciat 
me bonum christianum et perducat ad bonum finem’. Et haere-
tici respondebant in quolibet ‘Benedicite’, ‘Deus vos benedicat’, 
et addebant post ultimum ‘Benedicite’, ‘Deus sit rogatus et faciat 
nos [sic] bonos christianos et perducat ad bonum finem’. <Et ha-
eretici respondebant in quolibet ‘Benedicite’, ‘Deus vos benedicat’, 
et addebant post ultimum ‘Benedicite’, ‘Deus sit rogatus et faciat 
nos bonos bonos christianos et perducat ad bonum finem’> De 
tempore, quod sunt quinque anni et amplius.

Item, dixit se vidisse apud Roquafolium in Saltu, in domo 
Iordani Calveti et Bernardi Calveti, fratrum, multum [sic, scil. mi-
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litum], Petrum Brunetum, et Iacobum et Ferrarium er Raimundum 
Aguilher, haereticos, qui praedicaverunt. Et interfuerunt illi sermoni 
ipse testis, et Malisa de Montfort, et Mainet de Roquafort iuxta 
Son, et Iordanus Calvet, et Bernardus Calvet, fratres, milites, et Ar- 
nauda, uxor Bernardi Calvet, et Willelmus de Viviers, miles, et  
Petrus de Roqua, miles, et Roqua de Olmes, et Raimundus Maurini 
de Mirapices, et Raimundus de Cabreto, et Eleasarus de Grava de  
Petriaco et Isarnus de Conillaco, generosus. Et ibi omnes, tam 
ipse testis quam alii viri et mulieres praedicti, adoraverunt ipsos 
haereticos ut praedictus est. De tempore, quod supra.

Item, dicit quod, cum Iordanus Calvet, miles praedictus, in-
firmaretur apud Rocafolium, in domo propria ipsius infirmi, ea 
infirmitate qua mortuus fuit, vidit ipse testis quod Petrus Bruneti, 
et Ferrerius, et Petrus [sic, scil. Raimundus?] et Iacobus, haere-
ticos, consolaverunt et receperunt ipsum infirmum, verumtamen 
ipse testis non interfuit consolamento. Sed post consolamentum 
fuit portatus idem infirmus apud Montemsecurum, et ipse testis, 
et Petrus Rollan, et Bernardus Tornier, et Baudres, et Arnaldus 
Rotlan et Bartholomaeus de Belloestar associaverunt eundem in-
firmum usque ad Montemsecurum. Et cum fuissent ibi, remansit 
idem infirmus cum caeteris haereticis, et ipse testis et alii redierunt 
retro. De tempore, quod supra.

Item, dicit quod ipse testis et Bernardus Roan duxerunt et 
associaverunt Raimundum de Caussa et socium eius, haereticos de 
castro Montissecuri, usque ad So. Et cum fuissent ibi, introduxerunt 
eosdem haereticos in domum Arnaldi Bello, baiuli Bernardi de Alio, 
qui receptavit ipsos haereticos, et ipsum testem et Bernardum Roan 
per duos dies et duas noctes. Et erant tunc in domo praedicta 
Arnaldus Torner et socius suus haereticus. Et ibi praefati haeretici 
apparellaverunt se, et interfuerunt illi apparellamento ipse testis 
et Bernardus Roan et Arnaldus Bello, praedictus, et eius amasia, 
cuius nomen ignorat. Et ibi omnes, tam ipse testis quam alii et 
mulier praedicta, adoraverunt ipsos haereticos ut praedictum est. 
Et post adorationem acceperunt pacem ab eis, osculantes eos in 
ore bis ex traverso, deinde se ipsos alter alterum simili modo, 
et mulier cepit pacem a libro et humero haereticorum. Adiecit 
etiam quod Bertrandus de Alio et Arnaldus de So transmittebant 
eidem et Bernardo Roan panem et vinum et carnes ad comeden-
dum in dicta domo. Et tunc ipse testis, et Bernardus Roan, et 
Arnaldus Bello et eius amasia comedebant iuxta ipsos haereticos 
in alia mensa de pane ab haereticis benedicto, et aliis in mensa 
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appositis, et dicebant in quolibet genere cibi noviter sumpto et 
in primo potu ‘Benedicite’, et haeretici respondebant ‘Deus vos 
benedicat’. Dixit etiam quod, elapsis duobus diebus, ipse testis et 
Bernardus Roan recesserunt inde, et haeretici remanserunt. De 
tempore, quod est annus.

Item, dicit quod, cum ipse testis esset in castro de So, 
Bernardus de Alio duxit ipsum testem in quandam domum ad 
videndum ibi haereticos. Et cum fuissent ibi invenerunt ibi Rai-
mundum Iohannem et Petrum Marcellum, haereticos. Et ibi ambo 
ipse testis et Bernardus de Alio adoraverunt ipsos haereticos ut 
praedictum est. Et hoc facto, recesserunt inde. De tempore, quod 
sunt septem anni.

Item, dicit quod Arnaldus de So et Raimundus de Belvis ve-
nerunt in castrum Montissecuri ad videndum haereticos, et statim 
intraverunt domum Raimundi Agolherii, episcopi haereticorum. 
Tamen ipse testis non ivit cum eis in domum praedictam. De 
tempore, quod sunt quatuor anni.

[...]
Item, dicit se vidisse apud Podiumlaurentium, in Fenolhades, 

simul cum Petro Iohanne de Limos, qui stat a Vernet, insimul 
cum ipso teste Raimundam de Vivario et duas alias haereticas in 
domo Bernardi Ebruet. Venerunt ibi Rogerius Catalani et Rubeus 
de na Fais, milites, ad videndum ipsas haereticas. Et ibi omnes, 
tam ipse testis quam praefati milites et Petrus Iohanni, adoraverunt 
ipsas haereticas ut praedictum est. Adiecit etiam quod ipse testis 
et Petrus Iohannes praedictus comederunt cum ipsis mulieribus 
haereticabus in eadem mensa de pane ab eis benedicto, et aliis 
in mensa appositis, et dicebant in quolibet genere sibi noviter 
sumpto et in primo potu ‘Benedicite’, et haereticae respondebant in 
quolibet ‘Benedicite’, ‘Deus vos benedicat’. Adiecit etiam se vidisse 
quod Bernardus Ebri et uxor eius, cuius nomen ignorat, et duo 
fratres ipsius Bernardi Ebri, quorum nomen ignorat, adoraverunt 
ipsas ut praedictum est. De tempore, quod sunt quatuor anni.

Item, dicit se vidisse apud Roquafolium in Saltu, in domo 
d’en Comutz Escotilh, Petrum Brunum, et Ferrerium et Petrum 
Iacobum, socios eius, haereticos, et erant ibi simul cum ipso tes-
te Raimundus Maurini de Mirapisce, et Comutz Escotilh et uxor 
eius, cuius nomen ignorat. Et ibi ipse testis et Comutz Escotilh 
adoraverunt ipsos haereticos, ut praedictum est. Interrogatus si 
Raimundus Maurini et uxor d’en Comutz adoraverunt ipsos hae-
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reticos, dixit quod non, ipso teste vidente; imo uxor d’en Comutz 
et Escotilh molesto gerebant quando videbant quod ipse testis et 
Comutz adorabant ipsos haereticos, dicens quod nunquam toto 
tempore vite suae diligerent eos. De tempore, quod sunt quinque 
anni et amplius.  

Item, dixit se vidisse apud Montemalio, in terra de Alio, in 
domo Raimundi de Capella, Willelmam Rainaudam et alias duas 
haereticas, sed non adoraverunt ipsas haereticas. De tempore, quod 
est annus et dimidius.

Item, dicit quod ipse testis, et Arnaldus de Vensa et Bernardus 
Roan adduxerunt de Montesecuro apud Montemalio Raimundum 
de Sancto Martino et duos alios haereticos cum eo, et introdu-
xerunt eosdem haereticos in domo Raimundi de Capella. Et cum 
fuissent ibi, invenerunt ibi Willelmam Rainaudam et duas alias 
haereticas, quas praefati haeretici aperellaverunt ibi, et interfuerunt 
illi aparellamento ipse testis, et Arnaldus de Vensa et Bernardus 
Roan. Et ibi omnes, tam ipse testis quam alii, adoraverunt ipsos 
haereticos et acceperunt pacem ab eis ut praedictum est. Adiecit 
etiam quod Raimundus de Capella adoravit ipsos haereticos, ipso 
teste et aliis duobus, scilicet Arnaldo de Vensa et Bernardo Roan, 
videntibus. Dixit etiam quod postmodum ipse testis et Arnaldus 
de Vensa et Bernardus Roan recesserunt inde et remanserunt. De 
tempore, quod supra.

Item, dicit quod, cum ipse testis, et Bernardus Roan et Ar-
naldus de Vensa venissent in villam de Pradis in Alio, in domum 
Bernardi Roselli, invenerunt in domo praedicta tres mulieres 
haereticas, scilicet Colomam, et Iordanam et aliam cuius nomen 
ignorat. Et erat ibi Bernardus Roselli et uxor eius, cuius nomen ig- 
norat. Interrogatus, dixit quod non adoravit eadem haereticas ipse 
testis nec alii, ipso teste vidente. De tempore, circa duos annos.

Item, dicit quod Guilabertus de Castris, episcopus haereticorum, 
mandavit Raimundo de Perella quod exiret obviam eis. Et tunc idem 
Raimundus de Perella, et ipse testis, Petrus Vinada, et Pairola, et Rai- 
mundus Falbas, et Bernardus Cogot d’Asella et alii, de quibus 
non recordatur, exierunt obviam praefatis haereticis ad passum 
de las Portas. Et cum fuissent ibi invenerunt ibi Guilabertum de 
Castris, et cum eo bene triginta haereticos, et cum eis Isarnum  
de Fanoiovis, et Raimundum Sancii de Ravat et Petrum Mazairolis, 
milites, et alios quos ipse testis non cognovit, qui adduxerat ibi 
praefatos haereticos. Et cum fuissent ibi Raimundus de Perella, et 

ggggginininininntatatatataa h hh hhhaeaeaeaeaee
SSSSSannnncicicicicii dedeeee

eeeeestisississ n n nnnonnnnn  
fuiuiuiuiisssssssssseneee t   

306 SERGI GRAU - EDUARD BERGA - STEFANO M. CINGOLANI

ipse testis, et alii, et Isarnus de Fanoiovis, et Raimundus Sancii de 
Ravat et Petrus Masairolis, venerunt insimul cum hareticos usque 
ad Massabrac. Et tunc praefatis milites introduxerunt in castrum 
de Massabrac Guilabertum de Castris, qui habebat frigus, et stete-
runt ibi cum eo usque ad auroram. Et cum esset aurora, praefati 
Isarnus de Fanoiovis, et Raimundus Sancii de Ravat et Petrus de 
Masairolis recesserunt ab haereticis et abierunt per viam suam, et 
Raimundus de Perella, et ipse testis et alii duxerunt Guilabertum de 
Castris et alios haereticos apud Montemsecurum, et intromeserunt 
in castrum, et ibi praefati haeretici remanserunt. Interrogatus si 
Isarnus de Fanoiovis, et Petrus de Mazairolis et Raimundus Sancii 
de Ravat adoraverunt ipsos haereticos, dixit quod non, ipso teste 
vidente. De tempore, quod sunt duodecim anni.

Item, dixit se vidisse Guilabertum de Castris, et Raimundum 
Agulherii, et Iohannem Cambiaire, et Bertrandum Martinum et alios 
haereticos multos stantes in castro Montissecuri, et revertentes pu-
blice in domos suas, et praedicabant ibi in domibus suis, et maxime 
in domo Bertrandi Martini singulis diebus dominicis et festivis. Et 
veniebant in domum praedictam ad audiendum sermonem eorun-
dem haereticorum ipse testis [...] et Iohannes Cathalanus, [...], et 
Willelmus de Girunda,1 [...], et Willelmus Laurentii de Castellobo, 
[...] et Iohannes da Dat, et Berengarius da Dat de Podiocerdano, [...],  
et Arnaldus de Viviers, et Berengarius de Viviers, et Burdus de 
Rodes, [...], et Vitalis de Albesu, qui fingebat se advocatum et 
stat apud Turrem in Rossilione, [...]. De tempore, ab octo annis 
citra et a sex annis citra., et a quatuor annis et a tribus annis 
et a duobus annis, et ab anno citra usque ad diem quo castrum 
Montissecuri fuit traditum in manu regis et Ecclesiae. Dicit tamen 
quod ab octo annis citra Arnaldus de Vivier, et Berengarius de Vi- 
vier, et Iohannes Conilh et Dulcia, uxor eius, et Berengarius de 
Maseiras, et Pascalis et Vitalis de Turre, et Mainet et Malegras 
non steterunt in castro Montissecuri, sed in dicto tempore octo 
annorum stabant ibi et adorabant saepissime ipsos haereticos ut 
praedictum est.

[...] 

1. Aquest Guillem de Girona (?), que havia estat ferit, el recorda en el consolamentum 
el perfecte Ramon de Sant Martí l’agost de 1243 en el testimoni de Fais, germana d’Ot 
de Massabrac (Doat 22, fol. 289r, 18 III 1244). IIIIIIIIII  1244)44)44)44)4)I . 
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1244, maig, 3.
Interrogatori d’Alzieu de Massabrac (extractes).
 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 22, fols. 275v-287r.
 Trad. parcial DUVERNOY 1998a, pp. 120-124.

Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, 
quinto nonas maii. Alzeu de Massabrac, requisitus de veritate di-
cenda de se et de aliis vivis et mortuis super crimine haeresis et 
valdensium, testis, iuratus, dixit quod Furneria, avia ipsius testis, 
fuit haeretica induta et tenebat publice domum suam cum pluribus 
aliis haereticabus apud Montemsecurum. [...].

Item, dixit se vidisse quod Bertrandus Martini, episcopus hae-
reticorum, cum pluribus aliis haereticis tenebant publice domos 
suas apud Montemsecurum. Et pluries ipse testis vidit dictum 
Bertrandum Martini, episcopum haereticorum, praedicantem in 
dicto castro. Et veniebant ad audiendum sermonem dicti haeretici 
ipse testis, [...] et Raimundus Guillelmi de Bastida et Petrus (de) 
Bastida, filius eius, qui modo manent apud So, [...], et Bernardus 
de Ioco, [...], et Iohannes Catalani, [...], et Ferrerius Catalanus, 
[...] et Arnaldus Narbona de Cairol, et Willelmus de Narbona, et 
Cairol et Iohannes Narbona, fratres, [...].1 De tempore, quod sunt 
tres anni et a tribus anni citra usquoque haeretici exierunt de 
dicto castro.

Item, dixit se vidisse quod Arnaldus de So et Bernardus de 
Alio, frater eius, venerunt apud Montemsecurum, et Guillelmus  
de Planissolas cum eis. Et quadam die, dum ipse testis iret ad 
domum Bertrandi Martini, haeretici, invenit dictum Bertrandum 
Martini praedicantem. Et erant ibi qui audiebant sermonem dicti 
haeretici Arnaldus de So et Bernardus d’Alio, frater eius, et Gui-
llelmus de Planissolas, et Petrus Rogerii de Mirapisce, et Petrus 
Vitalis, et Corba, uxor Raimundi de Perella, et Alpai, uxor Guiraudi 
de Ravat. Et ibi ipse testis et omnes alii praedicti adoraverunt 
dictos haereticos sicut dictum est. Quo facto, ipse testis exivit 
inde et dimisit in dicta domo dictos haereticos. De tempore, quod 
sunt tres anni.

[...] 

1. Trobem els mateixos noms al testimoni de Jordà de Perella (Doat 22, fol. 
203v-205r; 10 III 1244).

alaaaa  tetetetetestistististist monmmonmonnmon

308 SERGI GRAU - EDUARD BERGA - STEFANO M. CINGOLANI
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[1244, maig, 12]1

Deposició d’Arnau Bretós de Berga davant l’inquisidor fra Ferrer, de-
tingut quan es dirigia a Llombardia amb el seu company Pere 
Giberga, i on descriu les comunitats càtares de Catalunya durant 
la primera meitat del segle.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 24, fols. 181v-186v.
 Ed. VENTURA 1962, pp. 130-131; DELCOR 1980, pp. 42-49; BARAUT 1994-1995, pp. 510-

511, doc. 8 (edició parcial); GORT 2006, pp. 53-56 (edició parcial i trad.).

Anno et die quo supra [millesimo quadringentesimo quadra-
gesimo, quarto kalendas iunii.] Arnaudus de Bretos, catalanus de 
Berga, conversus ab haeresi in Cathalonia, requisitus de veritate  
de se et de aliis vivis et mortuis super crimine haeresis et Val-
densis, testis, iuratus, dixit quod, dum Guillelma de Bretos, mater 
ipsius testi, infirmaretur gravi infirmitate, in domo sua apud Berga, 
Raimundus de Bretos et Petrus de Bretos, frater [sic, scil. fratres]
ipsius testis, miserunt pro haereticis apud Podiumviride, scilicet 
pro Poncio Beruehno et socio eius, haereticis, causa consolandi 
et haereticandi dictam Guillelmam matrem ipsius testis. Et cum 
fuissent ibi dicti haeretici ante lectum dictae infirmae, petierunt 
ab eadem infirma utrum vellet se reddere Deo, et Evangelio et 
bonis hominibus, scilicet haereticis, et dicta Guillelma infirma 
respondit quod sic <dictum>; promisit ad petitionem dictorum 
haereticorum quod ulterius non comederet carnes, nec ova, nec 
caseum, nec aliquam uncturam nisi de oleo et piscibus, et quod 
non iuraret nec mentiretur, nec aliquam libidinem exerceret toto 
tempore vitae suae, nec desereret sectam haereticam timore ignis 
vel aquae vel alterius generis mortis. Postea dicti haeretici posue-
runt manus et librum super caput dictae infirmae, et legerunt, et 
oraverunt et fecerunt plures genuflectiones coram eadem infirma,  
et fecerunt dicere orationem Pater Noster dictae infirmae secundum 
ritum haereticorum, et postmodum dicti haeretici dederunt dictae 
infirmae pacem cum libro. Et hoc facto, dicti haeretici consolave-
runt et haereticaverunt Beatricem, sororem ipsius testis, modo et 
forma superius expressa. Et interfuerunt dictis consolamentis ipse 
testis, et Raimundus de Bretos, et Petrus de Bretos, fratres ip- 
sius testis. Et ibi ipse testis et omnes alii praedicti pluries ado-
raverunt dictos haereticos, dicendo quilibet ter ‘Benedicite’, flexis 
genibus ante ipsos, et addebant, post ultimum ‘Benedicite’, ‘Domini 
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rogate Deum pro isto peccatore quod faciat me bonum christia-
num, et perducat me ad bonum finem’. Et haeretici respondebant, 
post ultimum ‘Benedicite’, ‘Deus vos benedicat’, et addebant post 
ultimum ‘Benedicite’, ‘Deus sit rogatus quod faciat vos bonum 
christianum, et perducat vos ad bonum finem’. Et ibi ipse testis 
et alii praedicti comederunt pluries in eadem mensa cum dictis 
haereticis, et de pane benedicto ab eis, et aliis mensa appositis, et  
dicebat quilibet per se in quolibet genere cibi noviter sumpti,  
et in primo potu ‘Benedicite’, et haeretici respondebant in quolibet 
‘Benedicite’, ‘Deus vos benedicat’. Et steterunt ibi dicti haeretici per 
octo dies. Et cum dicta Guillelma, mater ipsius testis, haeretica 
esset in convalescentia, recesserunt inde dicti haeretici et redierunt 
apud Podiumviride. De tempore, triginta anni. 

Item, dixit se vidisse apud Castellumbonum, in Cathaloniam, 
Guillelmum Clerici, diachonum haereticorum, et Raimundum, 
socium eius, haereticos, in domo eorum quam tenebant ibi pu-
blice, qui praedicaverunt ibi. Et interfuerunt illi praedicationi ipse 
testis, et Arnaudus de Castellobono, dominus eiusdem castri, et 
Raimundum de Castelarnaud et Gaucerandus, frater eius, milites, 
et Berengarius de Pi, miles. Et ipse testis et omnes alii praedicti, 
finito sermone, adoraverunt dictos haereticos sicut dictum est. De 
tempore, viginti anni vel circiter.

Item, dixit se vidisse apud castrum de Ioza, in Cathalonia, 
in capite castri de Ioza, Petrum Corona et Guillelmum de Puteo, 
socium eius, haereticos, et erant ibi ipse testis, et Raimundus de 
Ioza, dominus de castro de Ioza, et Tichorx [sic, scil. Timbors], 
uxor eius, et Guillelmus de Ioza, frater dicti Raimundi de Ioza, 
et Petrus Blanc, et Guerreiat, et Timoneda. Et ibi ipse testis et 
omnes alii praedicti adoraverunt dictos haereticos sicut dictum 
est. De tempore, circa duodecim annos. 

Item, dixit quod, cum Raimundus de Bretos, frater ipsius tes-
tis, infirmaretur infirmitate de qua obiit, audivit ipse testis quod 
petiit haereticos ad se adduci qui consolarentur eum. Et misit apud 
Castelbo (Petrus) Albiol, nepotem suum, ut adduceret Raimundo 
praedicto de Bretos haereticos qui haereticarent et consolarent 
eum. Et dictus Petrus Albiol non potuit invenire haereticos apud 
Castelbo, et sic dictus infirmus (obiit?) sine consolamento haeri-
tico/rum\, quia non potuit haereticos habere. De tempore, circa 
quindecim annos.

Item, dixit quod, cum Petrus de Bretos infirmaretur in domo 
sua infirmitate de qua obiit, apud Berga, ipse testis et Petrus Al-
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biol, nepos ipsius testis, ad preces dicti infirmi, adduxerunt eidem 
domin infirmo Guillelmum de Puteo et Vitalem Terreni, socium 
eius, haereticos. Quos haereticos extraxerunt de capite castri de 
Ioza. Et quidam homo, qui erat excubia dicti castri, tradidit ipsi 
testi et dicto Petro Albiol haereticos praedictos. Et cum dicti 
haeretici fuissent ante lectum dicti infirmi, petierunt ab eodem 
infirmo utrum vellet se reddere Deo, et Evangelio et bonis homi-
nibus, scilicet haereticis. Et ipse respondit quod sic. Et tunc dicti 
haeretici haereticaverunt et consolaverunt dictum Petrum de Bretos 
infirmum sicut superius dictum est. Et interfuerunt dicto consola-
mento ipse testis, et Petrus Albiol, et Bernarda, uxor dicti infirmi, 
et Bernardus Olibia, omnes de Berga. Et ibi ipse testis et omnes 
alii praedicti adoraverunt pluries dictos haereticos sicut dictum 
est. Et dictus infirmus tunc legavit dictis haereticis centum solidos 
Barcinonencium, et dicta Bernarda, uxor dicti infirmi, tenebatur 
reddere dictis haereticis dictos denarios ad preces dicti infirmi 
(Petri) de Bretos, mariti sui. De tempore, circa decem annos.

Item, dicit se vidisse apud Montemsecurum Bertrandum 
Martini, episcopum haereticorum, et socios eius, in domo eorum 
haereticos quam tenebant ibi publice, et alios multos haereticos 
tenentes ibi publice domos suas. Et ibi ipse testis fuit consolatus 
in domo Bertrandi Martini et socius eius, haereticis, modo et 
forma superius expressa. Et interfuerunt dicto consolamento Pon-
cius de Narbona de Querol, de Cathalonia, et Arnaudus Roquier, 
et Petrus Rotberti de Mirapisce. Et ibi ipse testis et alii praedicti 
adoraverunt dictos haereticos sicut dictum est. De tempore, tres 
anni et dimidium. 

Item, dixit quod ad praedicationem Bertrandi Martini, episco-
pi haereticorum, et sociorum eius haereticorum, veniebant apud 
Montemsecurum, in domibus eorumdem haereticorum quas tene-
bant ibi publice, Petrus Rogeriii de Mirapisce, et Raimundus de 
Perela, et Corba, uxor eius, et Petrus Rotbertus de Mirapisce, et 
Berengarius de Avellaneto, et Arnaudus Roquier, et Bertrandus de 
Congost, et Arnaudus Rogerii, et Gallardus de Congost, et Petrus 
Vitalis, et Guillelmus Ademarii, balistarius Petri Rogerii praedicti, 
et Gallardus Hot, et plures alii de quibus non recordatur. Et ibi 
omnes praedicti adorabant dictos haereticos sicut dictum est, et 
accipiebant pacem a praedictis haereticis, sicilicet homines os-
culantes haereticos bis in ore ex transverso, dictorum [sic, scil. 
deinde] osculabantur alter alterum sese ad invicem similiter bis in 
ore ex transverso. Mulieres vero accipiebant pacem a libro haere-
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ticorum, postea osculabantur ad invicem bis in ore ex transverso. 
De tempore, quod supra. 

Item, dixit quod Bernardus Narbones receptavit pluries ipsum 
testem et Guillelmum Catalani, socium ipsius testis, haereticos, 
apud vallem Porreira in domo sua iuxta Tarrogonam [sic]. Et 
erant ibi praedictus Bernardus Narbones et Francisca, uxor eius, 
et Petrus Narbones, frater dicti Bernardi, et Arnaudus, nuntius 
eiusdem Bernardi Narbones, et Petrus Girberta et Arnaudus Mais-
tre, ambo de valle Porreira, et Petrus de Urgello, de valle Porreira. 
Et ibi omnes praedicti adoraverunt ipsum testem et socium ipsius 
testis, haereticos, sicut dictum est. De tempore, in quadragesima 
proximo praeterita fuit annus. Adiecit etiam quod ipse testis et 
socius ipsius testis, haeretici, comederunt ubi [sic] pluries de his 
quae dictus Bernardus Narbones dedit eis in propria mensa. De 
tempore, quod supra. 

Item, dixit quod Raimundus de Gallicant receptavit ipsum 
testem et socium ipsius /testis,\ haereticos, in domo sua, apud 
montaneam de Siurana, in Cathalonia. Et erant ibi dictus Rai-
mundus de Gallicant, et uxor eius, et Guillelmus de Gallicant, 
filius eorum, et duae filiae eorum, quarum nomina ignorat. Et 
ipse testis et socius ipsius testis pluries comederunt cum dicto 
Raimundo de Gallicant, sed no in eadem mensa. Et ibi omnes 
praedicti adoraverunt ipsum testem et socium ipsius testis, haere-
ticos, sicut dictum est. De tempore, in mense septembris proximo 
venturo erunt duo anni.